[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

	от 27.03.2013 г. № 108
 п. Пелым

«Об утверждении координационного совета по вопросам патриотического воспитания  граждан городского округа Пелым»
В целях дальнейшего развития и совершенствования организации патриотического воспитания граждан городского округа Пелым, координации деятельности государственных и муниципальных учреждений, общественных объединений, а также предприятий иных организационно-правовых форм в сфере патриотического, нравственного и физического воспитания граждан городского округа Пелым, руководствуясь Уставом городского округа Пелым, администрация городского округа Пелым
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1) Координационный совет по вопросам патриотического воспитания граждан при Главе городского округа Пелым (прилагается);

2) Положение о Координационном совете по вопросам патриотического воспитания граждан при Главе городского округа Пелым (прилагается);
3) план основных мероприятий по патриотическому воспитанию граждан городского округа Пелым на 2013-2015 годы (прилагается).
2. Данное постановление опубликовать в газете «Пелымский вестник» и официальном сайте администрации городского округа Пелым.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  по социальным вопросам Мухлынину Л.И.
И.о. главы администрации

городского округа Пелым                                                                        А.А. Бобров
УТВЕРЖДЕН:

постановлением администрации городского

округа Пелым от        .03.2013 г.   №  «Об

утверждении   состава  координационного

совета по вопросам патриотического

воспитания граждан городского  округа

Пелым»
Состав
координационного совета по патриотическому воспитанию граждан

городского округа Пелым
	Алиев Ш.Т.
	- глава городского округа Пелым, председатель комиссии;

	Мухлынина Л.И.
	- заместитель главы администрации по социальным вопросам – начальник отдела образования, культуры, спорта и по делам молодежи, заместитель председателя комиссии;

	Сорокина О.В.
	- специалист I категории по культуре, спорту и по делам молодежи, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Ларина Т.А.
	- учитель истории и обществознания муниципального казенного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 1 п. Пелым;

	Васильева О.А.
	- учитель истории и обществознания муниципального казенного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 2 п. Атымья;

	Поваренных Е.А.
	- преподаватель муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств»;

	Руденко Н.А.
	- член местного отделения ОПО «Молодая гвардия Единой России»;

	Лобанова М.Б.
	- воспитатель муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения детский сад №1 «Тополек»;

	Егорова В.А.
	- культорганизатор муниципального казенного учреждения культуры «Дом культуры п.Атымья»;

	Колодько С.Г.
	- учитель основ безопасности и жизнедеятельности муниципального казенного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 1 п. Пелым;

	Шмырин А.Ф.
	- заместитель начальника Пелымского линейного производственного управления магистральных газопроводов (по согласованию);

	Шихалев И.Г.
	- председателя молодежного комитета Пелымского ЛПУ МГ (по согласованию);

	Шашмурина Е.М.
	- координатор местного отделения общественной политической организации «Молодая Гвардия Единой России» городского округа Пелым;

	Митяшин М.В.
	- руководитель сектора по вопросам патриотического воспитания общественной организации ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров городского округа Пелым

	Симанов О.А.
	- член совета общественной организации ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров городского округа Пелым;

	Кузнецов Я.Г.
	- член совета общественной организации ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров городского округа Пелым;

	Даровских Т.А.
	- заведующая археоло-этнографическим  музей-заповедником  муниципального казенного учреждения культуры «Дом культуры п. Пелым.

	Бугров Ю.Г.
	- Настоятель Прихода Иерей местного православного религиозного организацией Прихода во имя Преображения Господня поселка Пелым Екатеринбургской Епархии Русской Православной Церкви

УТВЕРЖДЕН:

постановлением администрации городского

округа Пелым от        .03.2013 г.   №  «Об

утверждении   состава  координационного

совета по вопросам патриотического

                       воспитания граждан городского округа
                       Пелым»

ПОЛОЖЕНИЕ

О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО ПАТРИОТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ ГРАЖДАН ПРИ ГЛАВЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Координационный совет по вопросам патриотического воспитания граждан при Главе городского округа Пелым (далее - Совет) - постоянно действующий при Главе городского округа Пелым орган, обеспечивающий взаимодействие и согласованность деятельности всех субъектов процесса патриотического воспитания граждан в масштабах городского округа Пелым.

1.2. К субъектам воспитательного процесса в духе патриотизма и гражданской ответственности относятся исполнительные органы местного самоуправления городского округа Пелым, образовательные учреждения всех уровней, учреждения культуры, средства массовой информации, общественные объединения, представители духовенства, родители и другие.

1.3. Совет является органом, осуществляющим свою деятельность на общественных началах в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ СОВЕТА

Основными задачами Совета являются:

2.1. Координация деятельности субъектов процесса патриотического воспитания населения.

2.2. Изучение и внедрение передового опыта работы в области патриотического воспитания детей и молодежи.

2.3. Разработка согласованных предложений по основным направлениям и приоритетам политики патриотического воспитания граждан для внесения их на рассмотрение Главе городского округа Пелым, Думе городского округа Пелым в рамках проектов и основных направлений патриотического воспитания населения.

3. ФУНКЦИИ СОВЕТА

Совет в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

3.1. Организует оперативный и стратегический анализ деятельности субъектов патриотического воспитания, разрабатывает рекомендации по развитию и совершенствованию их деятельности.

3.2. Разрабатывает и рекомендует для применения информационные материалы, вносит предложения по совершенствованию патриотического воспитания в соответствующие органы исполнительной власти.

3.3. Принимает участие в организации мероприятий и акций патриотической направленности в городском округе Пелым.

3.4. Осуществляет координацию деятельности заинтересованных структур по созданию и сохранению мемориальных объектов, расположенных на территории городского округа Пелым.

3.5. Участвует в обсуждении проектов муниципальных целевых программ патриотической направленности, формирует свои предложения по их корректировке и общие заключения.

3.6. Организует проведение совещаний по вопросам, входящим в компетенцию Совета.

4. СОСТАВ, СТРУКТУРА И ПОРЯДОК РАБОТЫ СОВЕТА

4.1. Состав Совета формируется из представителей органов местного самоуправления городского округа Пелым, общественных объединений, других заинтересованных структур и утверждается постановлением Главы городского округа Пелым.

4.2. Функции председателя Совета возлагаются на Главу городского округа Пелым. Председатель осуществляет общее руководство деятельностью Совета.

Председатель Совета:

1) созывает заседания Совета;

2) утверждает повестки заседаний Совета;

3) определяет порядок ведения и ведет заседания Совета;

4) подписывает документы, подготовленные Советом;

5) утверждает план работы Совета;
6) при необходимости принимает решение о проведении внеочередного заседания;

4.3. В случае отсутствия председателя Совета его обязанности выполняет заместитель председателя Совета.
Заместитель председателя Совета:

1) в случае необходимости, либо по поручению председателя Совета приглашает для участия в заседаниях Совета представителей территориальных органов исполнительной власти, организаций;

2) составляет планы работы Совета, формирует проекты повесток её заседаний:

3) организует подготовку заседаний Совета, материалов и документов по внесенным на ее рассмотрение вопросам.
4.4. Секретарь Совета:

1) контролирует своевременное представление материалов и документов для рассмотрения на заседаниях Совета;

2) составляет протоколы заседания Совета;

3) осуществляет контроль за выполнением решений Совета;

4) выполняет поручения председателя Совета и заместителя председателя Совета.
4.5. Члены Совета вправе:

1) участвовать в работе комиссий, комитетов, рабочих групп, созданных Советом для выполнения задач, определенных настоящим Положением;

2) вносить предложения по вопросам, отнесенным к компетенции Совета;

3) участвовать в обсуждении и выработке решений по вопросам, отнесенным к компетенции Совета;

4) знакомиться с решениями, протоколами заседаний.
4.6. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы.

4.7. Заседание Совета правомочно, если в нем принимает участие не менее половины общего числа членов Совета.
4.8. Заседания Совета созываются по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

4.9. Для выполнения функций, определенных настоящим Положением, решения оперативных задач внутри Совета могут создаваться рабочие группы.

4.10. Решения Совета носят рекомендательный характер и принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

4.11. Решения Совета оформляются протоколом. Члены Совета вправе письменно изложить особое мнение, которое отражается в протоколе заседания. По особо важным вопросам могут быть подготовлены проекты правовых актов органов местного самоуправления городского округа Пелым.

4.12. Протокол заседания Совета оформляется в 10-дневный срок со дня заседания.

4.13. Информация о ходе выполнения принятых Советом решений заслушивается на очередных заседаниях Совета.

4.14. В состав Совета входит секретарь, который оформляет и подписывает протокол заседания Совета и представляет его на подписание председателю.

УТВЕРЖДЕН:

постановлением администрации городского

округа Пелым от        .03.2013 г.   №  «Об

утверждении   состава  координационного

совета по вопросам патриотического

                        воспитания граждан городского округа

            Пелым
ПЛАН

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПАТРИОТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ ГРАЖДАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ НА 2013 - 2015 ГОДЫ

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	сроки проведения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1. Организация и проведения праздничных мероприятий, посвященных памятным датам и истории России

	1.1.
	Организовать и провести мероприятия, посвященные:
	ежегодно

	1.1.1.
	Дню защитников Отечества
	февраль
	оргкомитет (по отдельному плану)

	1.1.2.
	Дню вывода Советских войск из Афганистана
	15 февраля
	оргкомитет (по отдельному плану)

	1.1.3.
	Дню победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	май
	оргкомитет (по отдельному плану)

	1.1.4.
	Дню независимости России
	12 июня
	Отдел ОКСиДМ

учреждения культуры

	1.1.5.
	Дням воинской славы
	в течение всего периода
	Отдел ОКСиДМ, Оргкомитет

(по отдельному плану)

	1.1.6.
	Дню памяти и скорби
	22 июня
	Отдел ОКСиДМ ,Оргкомитет

(по отдельному плану)

	1.1.7.
	Дню поселка Пелым
	август
	Отдел ОКСиДМ ,Оргкомитет

(по отдельному плану)

	1.1.8.
	Дню народного единства
	4 ноября
	Отдел ОКСиДМ,

Оргкомитет (по отдельному плану)

	1.1.9.
	Дню героев Отечества
	9 декабря
	Отдел ОКСиДМ,

Оргкомитет (по отдельному плану)

	1.2.
	Провести мероприятия, посвященные государственным символам Российской Федерации и символам Свердловской области
	в течение всего периода
	Отдел ОКСиДМ,

Оргкомитет (по отдельному плану)

	2. Мероприятия по военно-патриотическому воспитанию

	2.1
	Организовать встречи, приуроченные к памятным историческим датам, допризывной молодежи, учащихся школ с ветеранами Великой Отечественной войны и участниками локальных войн.
	в течение всего периода
	Отдел ОКСиДМ,

образовательные учреждения

	2.2.
	Провести День призывника
	апрель, октябрь
	ВУС,

учреждения культуры

	2.3.
	Организовать и провести торжественные проводы призывников в ряды Вооруженных Сил РФ
	апрель, ноябрь
	ВУС,

Отдел ОКСиДМ

	2.4.
	Провести муниципальный конкурс «Лучший преподаватель ОБЖ»
	апрель-май
	Отдел ОКСиДМ

	2.5.
	Организовать развитие историко-краеведческого направления в работе с жителями городского округа Пелым
	в течение всего периода
	Отдел ОКСиДМ

МКУК «ДК п. Пелым»

	2.6.
	Организовать и провести благотворительные акции, оказать социально-благотворительную помощь ветеранам войны, труда, инвалидам
	в течение всего периода
	Отдел ОКСиДМ

	2.7.
	Организовать и провести книжные, иллюстративные выставки, литературные викторины, поэтические вечера, беседы, конкурсы, викторины, познавательные программы, круглые столы, обзоры литературы, экскурсии в музеи и военные учреждения, торжественные линейки в ОУ, посвященные памятным датам Российской истории
	в течение всего периода
	Отдел ОКСиДМ,

образовательные учреждения и учреждения культуры

	2.8.
	Провести Уроки мужества в образовательных учреждениях
	в течение всего периода
	Отдел ОКСиДМ,

образовательные учреждения

	2.9.
	Создать военно-патриотический клуб
	к 2015 году
	Отдел ОКСиДМ,

МКУК

«ДК п.Пелым»

	2.9.1
	Школа выживания, веревочный курс

	2.9.2.
	Школа туриста

	2.9.3.
	Дружина юных пожарных

	2.10.
	Организовать выпуск публикаций в средствах массовой информации, выход в эфир на канале телевидения сюжетов, репортажей и интервью по патриотическому воспитанию граждан
	в течение всего периода
	МКУК «ДК п. Пелым

	2.11.
	Организовать и провести дни открытых дверей для ветеранов, тружеников тыла и участников локальных войн
	в течение всего периода
	Отдел ОКСиДМ,

образовательные учреждения и учреждения культуры

	2.12.
	Организовать и провести военно-полевые сборы для допризывной молодежи
	май
	Отдел ОКСиДМ,

образовательные учреждения

	2.13.
	Организовать выезд в окружной военно-спортивный лагерь «Витязь» подростков
	июль-август
	Отдел ОКСиДМ,

МКУ «ИМЦ»

	2.14.
	Комплекс мероприятий посвященных 70-летию формирования 10-го Уральского добровольческого танкового корпуса
	2013 год
	Отдел ОКСиДМ,

образовательные учреждения и учреждения культуры

	2.15.
	Комплекс мероприятий, посвященных 25 годовщине вывода Советских войск из Афганистана
	2013-2014
	Отдел ОКСиДМ,

образовательные учреждения и учреждения культуры

	2.16.
	Комплекс мероприятий, посвященных Дню космонавтики
	весь период
	Отдел ОКСиДМ,

образовательные учреждения и учреждения культуры

	3. Военно-патриотические спортивные мероприятия

	3.1.
	Провести курс молодого бойца для молодежи допризывного возраста
	октябрь-ноябрь
	Отдел ОКСиДМ (согласно плана)

	3.2.
	Провести сдачу норм физкультурного комплекса «Готов к труду и обороне»
	весь период
	Отдел ОКСиДМ , общеобразовательные учреждения (согласно плана)

	3.3.
	Организовать и провести соревнования, посвященные праздничным и памятным датам:
	ежегодно
	Отдел ОКСиДМ,

образовательные учреждения и учреждения культуры

	День защитников Отечества:
	ежегодно

	3.3.1.
	военно-спортивные состязания «Служу Отечеству» среди разновозрастных команд
	февраль
	Отдел ОКСиДМ,

общеобразовательные учреждения

	3.3.2.
	состязания «Отец и сын в одном строю»
	февраль
	Отдел ОКСиДМ,

общеобразовательные учреждения

	3.3.3.
	по лыжным гонкам
	февраль
	Отдел ОКСиДМ,

общеобразовательные учреждения

	3.3.4.
	открытое первенство по армспорту
	февраль
	Отдел ОКСиДМ,

общеобразовательные учреждения

	3.3.5.
	первенство по силовой гимнастике и пулевой стрельбе
	апрель
	Отдел ОКСиДМ,

общеобразовательные учреждения

	3.3.6.
	турнир по дартсу
	апрель
	Отдел ОКСиДМ,

общеобразовательные учреждения

	3.3.7.
	первенство по шашкам, шахматам и нардам
	апрель
	Отдел ОКСиДМ,

МКУК «ДК п. Пелым»

	Дню Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов:
	ежегодно

	3.3.8
	легкоатлетическая эстафета
	май
	Отдел ОКСиДМ,

предприятия и учреждения всех форм собственности

	3.3.8
	первенство по шашкам и шахматам

	Отдел ОКСиДМ,

МКУК «ДК п. Пелым»

	3.3.9.
	Военно-спортивная игра «Зарница»
	май
	МКУК «ДК п. Пелым»

	Дню России, Дню государственного флага Российской Федерации
	ежегодно

	3.3.10.
	соревнования футболу
	май

август
	Отдел ОКСиДМ,

	3.3.11.
	первенство по шашкам и шахматам
	август
	Отдел ОКСиДМ,

МКУК «ДК п. Пелым»

	Дню народного единства
	ежегодно

	3.3.12.
	соревнования по стритболу
	ноябрь
	Отдел ОКСиДМ,

общеобразовательные учреждения

	3.3.13.
	первенство по шашкам и шахматам
	август
	Отдел ОКСиДМ,

МКУК «ДК п. Пелым»

	Дню героев Отечества, Дню Конституции РФ
	ежегодно

	3.3.14.
	соревнования по баскетболу
	декабрь
	Отдел ОКСиДМ,

общеобразовательные учреждения

	3.3.15.
	первенство по шашкам и шахматам
	август
	Отдел ОКСиДМ,

МКУК «ДК п. Пелым»